Информация по проверке финансово-хозяйственной деятельности  муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Дубравушка» города Балашова Саратовской области» 
за 2023 год.
Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года 
№ 03/07 (с изменениями и дополнениями), стандарт финансового контроля (СФК-1), «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный распоряжением Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района от 29.12.2017 года №28 (с изменениями от 20.12.2022 года № 29),  п. 8 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района от 15.12.2023 года №30.

Предмет контрольного мероприятия: финансово-хозяйственная деятельность, получившая документальное отражение в подлинных бухгалтерских и иных документах.

Цель контрольного мероприятия: проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Дубравушка» города Балашова Саратовской области».

Срок контрольного мероприятия: с 06.11.2024г. по 06.12.2024г.

Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида «Дубравушка» города Балашова Саратовской области» (далее по тексту  – МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова).

Место нахождение: Россия, Саратовская область, г. Балашов, ул. Юбилейная, д.15

Комиссия в составе:   

- аудитор Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Гайваронская Л. В.;

- аудитор Контрольно - счетной комиссии Балашовского муниципального района Руднева С.В.

Проверка проведена с ведома заведующего муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Дубравушка» города Балашова Саратовской области» 
М.А. Гребенщиковой, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением.
В результате контрольного мероприятия составлен акт №10 от 03.12.2024г.
Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 2 795,0 тыс.руб., в том числе:

неправомерные расходы – 2 795,0 тыс.руб., в том числе по кодам  классификатора нарушений:

- нарушение порядка и условий оплаты труда – 1 006,5 тыс. руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности первичными учетными документами – 320,5 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

- принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих доведенные бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств  
– 1 468,0  тыс. руб. (п. 1.2.59 Классификатора нарушений);
1. В нарушение Приказа Федеральной службы государственной статистики от 31.07.2023 года №363 «Об утверждении формы федерального статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению 85-К» выявлены искажения в отчетности по численности воспитанников, отклонение фактических показателей по численности воспитанников между отчетом о выполнении муниципального задания (208 чел.) и статистическим отчетом по ф.85-К (206 чел.) составило 2 чел.;

2. В нарушение п.14  Приказа Минфина России от 31 августа 2018 года №186н «О Требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова не представило расчеты к ПФХД и вносило изменения в показатели ПФХД без формирования изменений в соответствующие обоснования (расчеты) плановых показателей;
3. В нарушение ст. 161, 162, 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2023 году МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова приняло бюджетные обязательства, свыше предусмотренного в плане финансово - хозяйственной деятельности от 19.12.2023 года  объема лимитов в сумме 1 468,0 тыс. руб., по статье расходов 111 «Оплата труда» - принято 21 552,0 тыс.руб.,  предусмотрено 20 084,0 тыс.руб. Неправомерные расходы составили в сумме 1 468,0 тыс.руб. (п. 1.2.59 Классификатора нарушений);
4. В нарушение п. 7.1. устава МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова не согласовало штатные расписания и вносимые изменения в них с учредителем, комитетом по образованию администрации БМР;
5. В нарушение приказа Министерства труда Российской Федерации от 21.04.1993 года №88 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады, детские сады)», учреждение не произвело перерасчет численности по должности делопроизводитель. Превышение составило 0,5 штатной единицы на сумму 164,6 тыс. рублей, что является неправомерными расходами (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
6. В нарушение приложения №2 Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 05.11.2013 года № 822н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в образовательных организациях» завышена норма численности по должностям: старшая медицинская сестра – 1 штатная единица на сумму 328,8 тыс.руб.; медицинская сестра – 1 штатная единица на сумму 333,1 тыс.руб. Всего превышение численности в штатном расписании по медицинскому персоналу составило 2 штатные единицы на общую сумму 661,9 тыс.руб., что является неправомерными расходами (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
7. В нарушение п.4.5, приложения №5 постановления администрации Балашовского муниципального района от 06.12.2021 года №354-п «Положение об оплате труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных учреждений образования Балашовского муниципального района», п.4.5 положения об оплате труда работников МДОУ «Дубравушка» г. Балашова, утвержденного приказом заведующего МДОУ «Дубравушка» г. Балашова от 24.11.2023 года №202, учреждение распределило премиальные выплаты работникам, согласно приказа от 19.12.2023 года №250 «О премировании работников» на общую сумму 100,1 тыс. руб., без применения критериев и показателей эффективности деятельности работников, без учета размера баллов. В протоколе от 19.12.2023 года №5 комиссии по распределению стимулирующих выплат, надбавок, премий  работников на общую сумму 100,1 тыс. руб. не отражены: порядок расчета премиальных выплат, обоснованность их размера, по одноименной должности «Младший воспитатель», по критерию оценки «за участие в общих мероприятиях ДОО» суммы варьируются от 1,8 тыс.руб. до 8,3 тыс.руб. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 130,3 тыс.руб. (с начислениями на оплату труда) (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
8. В нарушение ст. 91, 103 Трудового кодекса Российской Федерации в учреждении выявлено превышение нормы рабочего времени по сторожам в количестве 330,0 часов на общую сумму 49,7 тыс.руб. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме  49,7 тыс.руб. (п. 1.2.95 Классификатора нарушений);
9. В нарушение Приказа Минфина России от 30 марта 2015 года №52н
«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова в меню – требованиях  на выдачу продуктов питания (код формы 0504202) не заполнялись обязательные реквизиты предусмотренные данным приказом и расчеты стоимости питания вносились карандашом, допускались исправления. Так же в меню – требованиях не отражалось количество используемых продуктов, согласно норм питания детей от 1-3 лет и старше 3-х лет.;

10. В нарушение Федерального закона №402-ФЗ учреждением допущено расхождение и необоснование данных по количеству детей получивших питание в учетных первичных документах. Расхождение по меню – требованию с отчетом составило 171 чел.-дней на сумму 13,9 тыс.руб. (из расчета среднегодовой стоимости на 1 воспитанника в день по части питания). Неправомерные расходы составили в сумме 13,9 тыс. руб. (расчет из среднегодовых цен) (п. 2.2 Классификатора нарушений);
11. В нарушение приложения №7 СанПиН 2.3/2.4.3590-20  учреждением не обеспечено выполнение среднесуточных норм питания на одного воспитанника. Превышение среднесуточных норм питания на 1 воспитанника в МДОУ д/с «Дубравушка» г.Балашова привело к завышению расходов по продуктам питания из средств, выделенных на выполнение муниципального задания. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 277,3 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений); 
12. В нарушение Федерального закона №402-ФЗ, приказа заведующего МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова от 14.08.2023 года №123 «Об организации питания» учреждение не соблюдало и не выполняло технологию приготовления блюд на основании технологических карт. Изменения в рацион питания детей вносились без утвержденных руководителем МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова первичных документов (технологических карт). Учреждение допустило необоснованные расходы  по нормам закладки продуктов, что привело к завышению расходов по продуктам питания (мясо говядина), выделенных из средств на выполнение муниципального задания. Неправомерные расходы составили в сумме 29,3 тыс. руб. (расчет из среднегодовых цен) (п. 2.2 Классификатора нарушений); 

13. В нарушение СанПиН 2.4.3648-20 МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова не обеспечило выполнение норм по мягкому инвентарю на каждого воспитанника, наличие которого не соответствует количеству воспитанников в 2023 году;
14. В нарушение Инструкции № 157н МДОУ д/с «Дубравушка» г. Балашова разукомплектация «Комплекта постельного белья» не произведена. 
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